1/1

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO – IMPES.

CONSELHO FISCAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 040/IMPES/CF/2022

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (18/10/2022), reuniram-se os

membros do Conselho FISCAL na forma presencial às 08h00m. De início, a

Superintendente Srª Rosileni C. Pacheco cumprimentou a todos e em seguida foi

apresentado às pautas do dia: A) Foi apresentado o Relatório de Investimento mensal -

Relatório Consolidado, referente ao mês de setembro de 2022 com a rentabilidade positiva

dos fundos de investimentos de R$ 452.015,56. B) Foi apresentado o informativo

financeiro de setembro de 2022, com informações dos repasses de parcelamentos das

contribuições, partes Patronal e Servidor atualizadas e a relação de despesas

administrativas do IMPES no período; C) O Controlador interno Srº Ronilson Melo postou

no grupo dos Conselheiros do WhatsApp normativas que seguindo orientação do Tribunal

de Contas do Estado de Rondônia - TCE/RO, foi criado no IMPES o Plano Anual de

Auditória Interna - PAAI, no intuito de melhorar a Gestão e a fiscalização do controle

interno do Instituto. O Plano consiste basicamente em criar instruções normativas para

servir de base no dia a dia do instituto, bem como apresentação dos relatórios ou pareceres

mensais ou semestrais.  Sendo assim, encaminho para conhecimento e análise dos

membros deste conselho fiscal as instruções normativas referentes ao (2) Planejamento e

Orçamento, (3) Compras e Licitações, (4) Folha de Pagamento e (5) Almoxarifado.  D)

Sem mais eu, Srª Valdelice Natal da Silva Melo, secretária deste conselho fiscal, dou por

encerrada esta ATA às 08h44, que será lida, aprovada e assinada pelos presentes,

publicada em portal eletrônico específico e devidamente arquivada: Srº Gilson Carlos

Borchardt - Presidente, Srª Elisete dos Santos Miranda – Vice-Presidente; Srª Valdelice

Natal da Silva Melo – membro e Srª Etienne Lima da Costa – Membro suplente.

Srº Gilson Carlos Borchardt – Presidente

Srª Elisete dos Santos Miranda – Vice-Presidente

Srª Valdelice Natal da Silva Melo – Membro